

Time : 2 hrs

CODE - QUACK



Mark : 60

N.B. :	1) Question No. 7 is compulsory. 2) Attempt any 3 questions from the rest. 3) In all attempt 4 questions. 4) Figures to right indicate marks.	
Q.1	What are the techniques used for reducing aggression ?	12
Q.2	Discuss the factors that influence interpersonal attraction.	12
Q.3	Explain social influence with reference to compliance.	12
Q.4	Explain the nature of pro-social behaviour. How do we assume responsibility and render help.	12
Q.5	Define self-concept & explain the concept of body image, ideal self & social self.	12
Q.6	S.N. 1) Learned theory of aggression. 2) Factors influencing conformity behaviour. 3) Self-esteem.	12
Q.7	Explain terms in 4-5 sentences (any 7) 1) Catharsis 2) Non-aggressive model 3) Need for affiliation 4) Reciprocity 5) Ingratiation. 6) Destructive obedience 7) Emotions and pro social behaviour. 8) Social dilemma. 9) Physical proximity or propinquity. 10) Identity crisis.	14
सूचना :	१) प्रश्न क्र. ७ अनिवार्य आहेत. २) उरलेल्यातून कोणतेही ३ प्रश्न सोडवा. ३) एकूण ४ प्रश्न सोडवणे. ४) उजवीकडील संख्या गुण दर्शविते.	
प्र.१	आक्रमकता कमी करण्यासाठी वापरात येणाऱ्या पद्धती सांगा.	१२
प्र.२	आंतरव्यक्तिक आकर्षणावर परिणाम करणाऱ्या घटकाचे विवेचन करा.	१२
प्र.३	सामाजिक प्रभाव म्हणजे काय ? यातील अनुपालन या घटकाचे स्वरूप सामाजिक मानसशास्त्राच्या दृष्टीकोनातून स्पष्ट करा.	१२
प्र.४	समाजानुरूप वर्तन म्हणजे काय ? आपण जबाबदारी स्वीकारून कशाप्रकारे इतरांना मदत करतो ?	१२
प्र.५	स्व-प्रतिमेची व्याख्या स्पष्ट करा. देहप्रतिमा, आदर्श स्व व सामाजिक स्व ह्या संकल्पना स्पष्ट करा.	१२
प्र.६	१) आक्रमकतेची अध्ययन उपपत्ती २) अनुसारितेवर परिणाम करणारे घटक कोणते ? ३) स्वत्व आदर.	१२
प्र.७	खालील संकल्पना स्पष्ट करा. (कोणत्याही सात) १) कॅथार्सिस २) आक्रमकता विरहित प्रतिरूप ३) संलग्नतेची गरज ४) पारस्परिक आकर्षण ५) Ingratiation. ६) विघातक आशापालन ७) भावना व इतरांना मदत करण्याची वृत्ती ८) सामाजिक पेच ९) शारीरिक सान्निध्यता १०) स्व-ओळखीची समस्या (Identity crisis.)	१४